
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N.    895    DEL     01 AGOSTO 2019    

 

 

OGGETTO: Approvazione risultanze istruttorie. Istituti Tecnici Superiori Academy. Biennio 2019-2021. 

Programma Operativo Regionale - Fondo Sociale Europeo 2014-2020. Asse 1 Occupabilità.  DGR n. 764 del 

04 giugno 2019.  

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Il presente provvedimento approva gli esiti dell’istruttoria relativa ai progetti presentati in adesione all’Avviso 

pubblico approvato con DGR n. 764/2019 per la realizzazione di percorsi formativi di tecnico superiore per il 

biennio 2019-2021, a valere sul POR FSE 2014-2020 – Asse 1 Occupabilità, rinviando ad un successivo 

provvedimento l’assunzione del correlato impegno di spesa. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

- Visto il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 

sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 

- Visto il regolamento UE n. 1304 17/12/2013, del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo al Fondo Sociale 

Europeo che abroga il Regolamento CE n. 1081/2006 del Consiglio; 

 

- Vista la Decisione Comunitaria C(2014), 9751 final del 12 dicembre 2014 di approvazione del programma 

operativo “Regione Veneto Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020” per il sostegno del 

Fondo Sociale Europeo nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” per 

la Regione Veneto in Italia; 

 

- Visto l’Accordo in sede di Conferenza Unificata 17 dicembre 2015, con cui sono state approvate le modifiche e 

integrazioni al sistema di monitoraggio e valutazione ITS, tra cui la definizione della quota di premialità;  

 

- Vista la legge 30 dicembre 2018 n. 145 concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2019 e Bilancio pluriennale per il biennio 2019-2021” in particolare i commi 465, 466 e 467; 

 

- Visto il provvedimento n. 764 del 04 giugno 2019 con il quale la Giunta Regionale ha approvato l’apertura dei 

termini per la presentazione di progetti formativi per percorsi di tecnico superiore per il biennio 2019-2021 

nell’ambito del Piano territoriale triennale 2019-2022, prevedendo uno stanziamento pari ad Euro 6.000.000,00 

a valere sul POR FSE 2014-2020, in attesa della definizione delle risorse a valere sul fondo di cui all’art. 1, 

comma 875, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, comprensivo dell’ammontare delle risorse assegnate a titolo 

di premialità alle Fondazioni ITS del Veneto, ai sensi dell’art. 2, comma 1, dell’Accordo in Conferenza 

Unificata n. 133 del 17 dicembre 2015, e di cui all’articolo 1, comma 67, della legge 27 dicembre 2017, n. 205” 

 

- Vista la nota MIUR prot. n. 0001045 dell’8 luglio 2019 con cui vengono comunicate per quanto riguarda la 

programmazione del biennio 2019-2021, le quote del Fondo Nazionale di cui al legge 27 dicembre 2006, n. 296 



Mod. B – copia                      Ddr n.        895       del         01/08/2019                    pag. 2 di 3 

art. 1 comma 875 e ss., assegnate alla Regione del Veneto che ammontano ad Euro 5.226.268,00 di cui Euro 

1.904.683,00 a titolo di premialità (30%) alle Fondazioni ITS Academy del Veneto; 

 

- Atteso che le risorse MIUR rese disponibili al netto dell’importo assegnato a titolo di premialità alle fondazioni 

ITS Academy, che concorrono al cofinanziamento nazionale dei progetti relativi alla programmazione del 

biennio 2019-21, ammontano a Euro 3.321.585,00; 

 

- Atteso che la valutazione dei progetti pervenuti si è svolta secondo le modalità definite nella Direttiva Allegato 

C alla menzionata DGR n. 764/2019, di seguito denominata “direttiva”, è stata effettuata dalla Commissione di 

valutazione appositamente costituita con DDR n. 816 del 16 luglio 2019 e ha evidenziato la finanziabilità di tutti 

i progetti pervenuti, per un totale Euro 8.390.267,60, come evidenziato nell’Allegato A al presente 

provvedimento; 

 

- Richiamato che direttiva prevede che la programmazione ITS Academy concorra alla Strategia Nazionale Aree 

Interne attraverso il finanziamento dei relativi percorsi a valere sul POR FSE 2014-2020 e dispone il sostegno al 

servizio di residenzialità in misura di uno per ciascuna Fondazione, richiedibile già nella fase di presentazione 

dei progetti in funzione di una ipotesi di massima, e che eventuali rideterminazioni del percorso cui associare 

tale servizio saranno valutate da ciascuna Fondazione e formalmente comunicate agli Uffici regionali prima 

dell’avvio dei percorsi; 

 

- Ritenuto pertanto cofinanziare con lo stanziamento a valere POR FSE 2014-2020 di cui alla DGR n. 764/2019 i 

progetti formativi - per la quota non coperta dalle risorse nazionali - per Euro 5.068.682,60, comprensivi del 

finanziamento del percorso a valere sulla Strategia Nazionale Aree Interne e del servizio di residenzialità come 

sopra richiamato;  

 

- Ritenuto di approvare le risultanze dell’istruttoria, compiuta sulla scorta degli elementi sopra citati, i cui risultati 

sono evidenziati nei seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

 
- Allegato A - Progetti ammessi e finanziabili 
- Allegato B - Ambiti progetti finanziabili 

 

- Richiamato il punto 14 della direttiva che, per quanto riguarda il servizio di residenzialità, prevede un’eventuale 

rideterminazione del percorso cui associare tale servizio da comunicare formalmente agli Uffici regionali prima 

dell’avvio del percorso; 

 

- Ritenuto di demandare a successivo atto del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione l’assunzione 

dell’obbligazione per i progetti finanziabili approvati con il presente Decreto ed il correlato impegno di spesa a 

carico del bilancio regionale di previsione pluriennale 2019/2021, approvato con L.R. n. 45 del 21/12/2018; 

 

- Considerato che i progetti devono essere avviati entro il 31 ottobre 2019; 

 

- Vista la L.R. 54/2012 in ordine ai compiti e responsabilità di gestione attribuite ai dirigenti e s.m.i.; 

 

- Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 
DECRETA 

 

1. di approvare, per quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, le 

risultanze dell’istruttoria e del procedimento di valutazione dei progetti i cui risultati sono evidenziati nei 

seguenti allegati: 

 
- Allegato A - Progetti ammessi e finanziabili 
- Allegato B - Ambiti progetti finanziabili 



Mod. B – copia                      Ddr n.        895       del         01/08/2019                    pag. 3 di 3 

 

2. di rinviare ad un successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa; 

 

3. di stabilire che i progetti di cui sopra devono fare riferimento per la gestione delle attività alle specifiche 

disposizioni previste dal “Testo unico per i beneficiari” approvato con deliberazione della Giunta 

Regionale  n. 670 del 28 aprile 2015; 

 

4. di stabilire che i percorsi di cui all’Allegato A al presente provvedimento devono essere avviati entro il 31 

ottobre 2019; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33;  

 

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Veneto;  

 

7. di informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale avanti il 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

 f.to     Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 

 

 

 
FM/vm 

 

 

 

 


